
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873 35Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 0745/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
081/2015-SEC/EMG, de 13 de março de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 35567 GLEICIANE BARROSO CARVALHO , por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 35567 GLEICIANE BARROSO 
CARVALHO, na Corregedoria Geral da PMPA, sediada no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820898

PORTARIA Nº 0791/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
250/2015-DP 2, de 19 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820905

PORTARIA Nº 0794/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 253/2015-DP 2, de 19 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 35246 MAYARA CONCEIÇÃO 
BRASIL à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 35246 MAYARA CONCEIÇÃO 
BRASIL, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820910

PORTARIA Nº 0795/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 335/2015-DP 2, de 19 de março de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39676 EWERTON LEANDRO 
TEIXEIRA BRANDÃO à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições 
no Centro Integrado de Operações.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39676 EWERTON LEANDRO 
TEIXEIRA BRANDÃO, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 19 de março de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820913

PORTARIA Nº 0900/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
154/2015-MP/PGJ, de 27 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:

I -  SUB TEN PM RG 23117 ELIANA TRINDADE DA CUNHA,
II - 2º SGT PM RG 12231 CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA,
III - 3º SGT PM RG 10565 REGINALDO ARAUJO CALDEIRA,
IV - 3º SGT PM RG 23920 VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS,
V - SD PM RG 33943 ELIOENAI MOURA DA CUNHA.
Art. 2º. CLASSIFICAR no 24º BPM/CPC, sediado no município de 
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I -  SUB TEN PM RG 23117 ELIANA TRINDADE DA CUNHA,
II -  3º SGT PM RG 23920 VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS.
Art. 3º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 12231 CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA SILVA no 3º BPM/CPR I, sediado no município de 
Santarém/PA.
Art. 4º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 10565 REGINALDO 
ARAUJO CALDEIRA na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada no 
distrito de Icoaraci/PA.
Art. 5º. CLASSIFICAR o SD PM RG 33943 ELIOENAI MOURA 
DA CUNHA no 18º BPM/CPR I, sediado no município de Monte 
Alegre/PA.
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820917

PORTARIA Nº 0963/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
059/2015-SEC/EMG, de 09 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará, os policiais a seguir:
I - 3º SGT PM RG 15361 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA PIRES,
II - 3º SGT PM RG 22211 GILCILENE DO SOCORRO BRABO 
MENDES,
III - CB PM RG 18020 CARLOS ALBERTO ALVES CORRÊA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15361 LUIZ FERNANDO 
DE OLIVEIRA PIRES na CIPTUR/CPE, sediada no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 22211 GILCILENE 
DO SOCORRO BRABO MENDES no Departamento Geral de 
Administração da PMPA, sediado no distrito de Icoaraci/PA,
Art. 4º. CLASSIFICAR o CB PM RG 18020 CARLOS ALBERTO 
ALVES CORRÊA no 20º BPM/CPC, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820919

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 009/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente instrumento visa contratação de empresa 
para AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSÍGNIAS PARA A POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ, por ocasião de cerimônias cívico-militares, 
em 21 de abril de 2015 e 25 de setembro de 2015.
VALOR TOTAL:R$ 53.640,50 (Cinquenta e três mil, seiscentos e 
quarenta reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015
VIGÊNCIA: 27/04/2015 A 26/04/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de Ações de 

Policia Ostensiva
Elementode Despesa 33.90.30.99-Material de consumo/

Outros materiais de consumo
Plano Interno 000.202.6472C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA CONTRATADA: HIPERMETAL COMÉRCIO DE ARTIGOD 
DE METAIS E ROUPAS EIRELI/EPP - CNPJ Nº 20.983.096/0001/62
ENDEREÇO: Rua Luisa de Carvalho, 230, Vicente de Carvalho, 
Rio de Janeiro/RJ, CEP:21371-250
FONE: (21) 3459-6710 EMAIL: hipermetalrj@gmail.com
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 821255

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°034/15-FIN/FASPM, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a CAP QOAPM RG 8463, R/R, JOÃO BATISTA 
DE ALMEIDA, chefe do Setor de Transportes do FASPM, para 
exercer a função de fi scal do contrato administrativo nº031/2012 
e seus Termos Aditivos, fi rmado entre o FASPM e a Distribuidora 
Equador de Produtos de Petróleo Ltda, em substituição ao CAP 
QOAPM RG 14667, JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, 
cujo objeto contratado continua inalterado.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituto o servidor CB PM RG 22928, MÁRCIO ELBER 
MONTEIRO DOS SANTOS, auxiliar da seção de Controle de 
Consignação do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 13 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 820600

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°035/15-FIN/FASPM, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a CB PM RG 26094, PATRICIA MOREIRA DO 
NASCIMENTO SIMÕES, auxiliar do almoxarifado do FASPM, para 
exercer a função de fi scal do contrato administrativo nº013/2012 
e seus Termos Aditivos, fi rmado entre o FASPM e a empresa 
Braga Gonçalves Ltda, em substituição ao CAP QOAPM RG 
14667, JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, cujo objeto 
contratado continua inalterado.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará 
como fi scal substituto a servidora CB PM RG 19673, CLEVANIR 
SANTANA NASCIMENTO DE SOUZA, auxiliar da Secretaria do 
FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 13 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 820601

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°036/15-FIN/FASPM, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a CB PM RG 25759, MERIAM DO CARMO 
FERREIRA CHAVES, auxiliar da Loja do FASPM, para exercer a 
função de fi scal do contrato administrativo nº003/2012 e seus 
Termos Aditivos, fi rmado entre o FASPM e a Imprensa Ofi cial 
do Estado do Pará - IOE-PA, em substituição ao CAP QOAPM RG 
14667, JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, cujo objeto 
contratado continua inalterado.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará 
como fi scal substituto a servidora CB PM RG 23388, FLORINDA 
MIRANDA DO VALE MENDES, auxiliar da Secretaria do FASPM.


